longo da execução contratual, não se admitindo, entretanto, a aquisição total em
montante superior àquele equivalente ao valor global estimado, resguardado o
quanto disposto na Cláusula Quinta;

4.2. Dá-se ao presente Contrato o valor global estimado de R$ 3.600,00 (três mil
e seiscentos reais), equivalente ao fornecimento de garrafões ao longo de  12
(doze) meses;

4.2.1 O valor global é meramente estimativo, não cabendo à  CONTRATADA,
portanto, quaisquer direitos de cobrança caso o montante estipulado neste item
não  seja  atingido  durante  a  vigência  do  contrato,  porquanto  o  pagamento

[...]

longo da execução contratual, não se admitindo, entretanto, a aquisição total em
montante superior àquele equivalente ao valor global estimado, resguardado o
quanto disposto na Cláusula Quinta;

4.2. Dá-se ao presente Contrato o valor global estimado de R$ 3.600,00 (três mil
e seiscentos reais), equivalente ao fornecimento de garrafões ao longo de  12
(doze) meses;

4.2.1 O valor global é meramente estimativo, não cabendo à  CONTRATADA,
portanto, quaisquer direitos de cobrança caso o montante estipulado neste item
não  seja  atingido  durante  a  vigência  do  contrato,  porquanto  o  pagamento

[...]

Contratado o detentor da menor oferta, L G COMERCIAL DE FRUTAS, VERDURAS E BEBIDAS LTDA , pelo preço proposto de R$ 3.600,00 (três mil e
seiscentos reais) equivalente a 12 (doze) meses de prestação de serviço, conforme orçamento 0409406.

É válido salientar que o Contrato nº 060/2021 foi celebrado com a empresa supracitada, sendo o preço global praticado no valor de R$ 2.925,00 (dois mil,
novecentos e vinte e cinco reais) equivalente a prestação dos serviços no período de 01/04/2021 a 31/03/2022. Registra-se que, houve uma majoração de
aproximadamente 23,10% no Contrato atual em relação ao contrato anteriormente celebrado.

Cumpre esclarecer que, a despeito de se realizarem com relativa frequência contratações por dispensa de licitação de objetos similares ao pretendido para

[...]

Considerando que a empresa LG COMERCIAL DE FRUTAS, VERDURAS E BEBIDAS LTDA , cujo objeto é o fornecimento de água
mineral para a Promotoria de Justiça Regional de Jacobina reajustou o valor do novo contrato em 23,10%, em relação ao contrato atualmente vigente, passando
de R$ 2.925,00 (dois mil, novecentos e vinte e cinco reais) para R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), encaminhe-se o presente expediente à Promotoria
de Justiça Regional de Jacobina para negociar com a supramencionada empresa a possibilidade de redução desse valor.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestão Administrativa

[...]

Modifi car as cláusulas segunda, quarta, sexta e oitava da avença, alterar quantitativamente o objeto contratual, em virtude do 
acréscimo e supressão de itens contratados, e prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 08 de setembro 
de 2022. As alterações quantitativas implicam na modifi cação do valor global estimado contratado no montante de R$ 3.683.683,50 
(três milhões, seiscentos e oitenta e três mil, seiscentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos), alterando-o de R$ 5.627.759,90 
(cinco milhões, seiscentos e vinte e sete mil, setecentos e cinquenta e nove reais e noventa centavos) para R$ 1.944.076,40 (um mi-
lhão, novecentos e quarenta e quatro mil e setenta e seis reais e quarenta centavos. Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/
Gestora 40.101/0021 – Ação (P/A/OE) 2002 – Região 9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.40.

[...]

Lázaro Gama Santana-ME, CNPJ nº 30.415.477/0001-07. Objeto: prestação de serviços de coleta e entrega diárias de docu-
mentos e encomendas urgentes, para atender a Promotoria de Justiça de Cícero Dantas/BA. Regime de execução: Empreitada 
por preço global. Valor global: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 
40.101/0003 - Ação (P/A/OE) 2000 - Região 9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Forma de 
Pagamento: ordem bancária para crédito em conta corrente do Contratado.